
Empresa:  lNSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO  DE SANTOS

CNPJ:          58.250.358/0001 -52
Periodo:  01/01/2022 a 31/12/2022

Balanco   Patrimonial

Folha:   1

Nire:  476

ATIVO

ATIVO

ATIVO  CIRCULANTE

DISPONIVEL

CAIXA

CA'XA

Caixa Geral

BANCOS CONTA  MOVIMENTO

BANCOS CONTA MOVIMENTO

CEF C/002305-7 AG 0366

APLICACOES  FINANCEIRAS

APLICACOES  FINANCEIRAS

CEF -FIC  GIRO  MPE  RF  DI  LP

Banco do Brasil

Banco do Brasil c/32051

Banco do Brasil c/32144

0UTROS CREDITOS

CONTAS A RECEBER

CONTAS A RECEBER

Valores a Receber
ATIVO  NAO  CIRCULANTE

IMOBILIZADO

IMOBILIZADO

IMOBILIZADO

Terrenos
lmoveis

lnstalacoes

Maciuinas e Equipamentos

Equip.e Perifericos de lnformatica

Reformas em Andamento

(-)DEPRECIACOES ACUMULADAS

Moveis e Utensilios

lnstalacoes

Maquinas e Equipamentos

Equip.e Periferjcos de lnformatica

Benfeitoria em lm6veis de Terceiros

4.453.031,09

35.185,10

33.705,36

6.897,87

6.897,87

6.897,87

5.345,26

5.345,26

5.345,26

21.462 ,23

21.462,23

5.699,06

5.259,92

8.446,79

2.056,46

1.479,74

1.479,74

1.479.74

1.479,74

4.417.845,99

4.417.845,99

4.417.845,99

4.482.815,42

3.987.900,00

411.642,00

5.999,00

12.785,00

40.559,42

23.930,00

(64.969,43)

(2.384,76)

(2.999,50)

(9.482,36)

(13.660,54)

(36.442,27)

ADICAO CONTABIL S/S LTDA
Av.  Sao Francisco 277   -Santos -SP -11013-203 -Fone: (13)3202-2100



Empresa:  lNSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO  DE SANTOS

CNPJ:          58.250.358/0001 -52
Periodo:  01/01/2022 a 31/12/2022

Balanco   Patrimonial

Folha:   2

Nire:  476

PASSIVO
PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES

FORNECEDORES

SERVICOS

Diversos

OBRIGACOES COM  PESSOAL

OBRIGACOES COM  PESSOAL

SALARIOS A  PAGAR

Aut6nomos a Pagar

OBRIGACOES SOCIAIS  E  FISCAIS

OBRIGACOES  SOCIAIS  E  FISCAIS

OBRIGACOES  SOCIAIS

INSS a Recolher

OBRIGACOES  FISCAIS

ISS sITerceiros a Recolher

PATRIMONIO  LIQUIDO

LUCROS  E  PREJUIZOS ACUMULiADOS

LUCROS E PREJUIZOS ACUMULADOS

LUCROS E PREJUIZOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit -Exercicios Anteriores

Ajuste de Avaliagao Patrimonial

Deficit do Exercicio

4.453.031,09

5.040,00

3.038,48

3.038,48

3.038,48

3.038,48

1.335,00

1.335,00

1.335,00

1.335,00

666,52

666,52

601,40

601,40

65,12

65,12

4.447.991,09

4.447.991,09

4.447.991,09

4.447.991,09

90.980,14

4.370.761,92

(13.750,97)

SANTOS,  31  de dezembro de 2022.

Reconhecemos a exatidao do presente Balango Patrimonial, cujos valores do Ativo e Passivo   mais   Patrim6nio   Liquido  importam   em   R$
4.453.031,09 (quatro milhoes, quatrocentos e cinquenta e tres mil, trinta e urn Reais e nove Centavos)

DIRETOR EXECUTIVO

SERGIO WILLIANS DOS REIS

C`PF:    074.188.538-74

iTf,i, I t,`L.LEL L_I !tru.i,   _
CONiADORA

TAMARA CRISTINE DE SOUZA E SILl'A
CT  CRC:   ]SP316136/O-1

ADICAO CONTABIL S/S LTDA
Av. Sao Francisco 277   -Santos -SP -11013-203 -Fone: (13)3202-2100



Empresa:  INSTITUTO HISTORIC`O E GEOGRAFICO I)E SANTOS Folha:   3

CNPJ:          58.250.358/0001 -52 Nire:  476
Periodo:    Ol/Ol/2022 a3l,J12/2022

Demonstracao do Resultado do Periodo
RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Prestacao  de  Services 314.496,10   C

Vendas 300,00  C

RECEITA OPERACIONAL BRUTA Total: 314.796,10   C

Receita   Operacional   Liquida 314.796,10   C

Super&vit   Bruto 314.796,10   C

DESPESAS OPERACIONAIS

Despesas  com  Pessoal 17.546,00   D

Despesas    Tributarias 1.661,27   D

Depreciacoes   e  Amortlzacoes 18.008,13   D

Servicos   Presfados   par  Terceiros 187.622,33   D

Despesas    Adminlstratlvas 104.837,99   D

DESPESAS OPERACIONAIS Total`. 329.675,72  D

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Receitas   Financeiras 4.018,00  C

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS Total: 4.018,00  C

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

Despesas   Financeiras 3.064,69  D

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS Total: 3.064,69  D

Deficit     Operecional 13.926,31   D

RECEITAS NAO OPERACIONAIS
175,34   COutras  Receitas  nao  Operacionais

RECEITAS NAO OPERACIONAIS Total: 175,34   C13.750,97D

Deficit   Liquido  antes  de  Tributaca1_
Deficit   do  Peiiodo 13,750,97  D

SANTOS, 31 de dezembro de 2022,~-~z+::g;j7                                           Ti„rn „ b t,,L{7 :;,. {tr`L~ ,,

~~±'~            DIRETOR EX`ECUTIVO                                                                                                ``..f,O*TADORA
'''''                       SF.:RGIO WILLIANS DOS REIS                                                                            TAMARA CRISTINE DE SOUZA E SILVA

/                                          CPF:    074.I88.538-74                                                                                         CT  CRC:   ISP316136/O-I

ADICAO CONTABIL S/S LTDA
Av.  Sao Francisco 277   -Santos -SP -11013-203 -Fone: (13)3202-2100



Empresa:  lNSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS                                                                                                                      Folha:

CNPJ:          58.250.358/0001-52                                                                                                                                                                                     Nire:  476
Periodo:    01/01/2022     a      31/12/2022

Demonstracao de Supefavit/Deficit Acumulados

SANTO

DESCRICAO 2022

`u

VALOR
(+) Saldo lnicial do Exerclcio                                              Superavit 4.461.742,0

(+) Ajustes Credores de Exercicio Anteriores 0,0
(-) Ajustes Devedores de Exercicios Anteriores 0,0
(+) Correeao Monetaria do Saldo lnicial 0,0
(-) Parcelas dos Lucros Acumulados  lncorporados ao Capital 0,0
(+) Revers6es de Reservas 0,0

Reservas de Contingencia 0,0
Reservas de Lucros a Realizar 0,0

(+) Resultado Llquido do Exerclcio               __     D_§Sfj| 13.750,9

(-) Transfetencias para Reservas 0,0
(-) Dividendos ou Lucros Distribuidos,  Pagos ou Creditados 0,0

Superavit acumulado                                               __   Superai!j± 4.447.991,0

31  de dezembro de 2022.                                                                                                                               ,I

.-=-~%                       i;, ,`"-zL l d..Jt-I
/  sE%#oT#L:%AENC:UDT::°RE|s                                                TAMARA c=S#|TN:DD°E%uzA E s|LVA

CPF:    074.188.538-74                                                                                              CT  CRC:   lsp316136/O-I

ADICAO CONTA BIL S/S LTDA
Av. Sao Francisco 277   -Santos -SP -11013-203 -Fone:  (13)3202-2100
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INSTITUTO HIST6RICO E GEOGRAFICO DE SANTOS

CNPJ:  58.250.358/0001-52

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAC6ES CONTABEIS

ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

I-OBJETO DA ENTIDADE E CONTEXTO OPERACIONAL

0  lnstituto  Hist6rico  e Geografico de  Santos (IHGS) foi fundado em  19  de janeiro  de  1938  na

cidade  de Santos/SP,  onde tern  sua  sede e  domicilio,  6  uma  entidade civil e  cultural  sem fins

lucrativos legalmente constituida como pessoa jurfdica de direto privado,  inscrita  no CNPJ sob

o  n°  58.250.358/0001-52,  sob  a  forma  de  associacao  com  foro  na  cidade  de  Santos-SP,  na

avenida   Conselheiro   N6bias,     689,   com   duracao   por  tempo   indeterminado,   regido   pelo

Estatuto Social registrado em cart6rio de Registro de Titulo e Documentos, e subsidiariamente,

pelas Leis em vigor, doravante tratado de lHGS.

0  Instituto  Hist6rico  e  Geografico  de  Santos  -  lHGS  tern  por  objetivo  estudar,  incentivar  e

divulgar a  hist6ria, geografia, artes, al6m das ciencias correlatas,  principalmente a  respeito da

cidade de santos, do Estado de sao paulo e do Brasil.                                                            '

11 -APRESENTA¢AO DAS DEMONSTRAC6ES CONTABEIS

As demonstrac6es contabeis foram elaboradas em observancia as praticas contabeis adotadas
no  Brasil,  obedecendo as  normas estabelecidas pelo Conselho  Federal de Contabilidade (CFC),

nos   pronunciamentos,   nas   orientac6es   e   nas   interpretac6es   emitidas   pelo   Comite   de
Pronunciamento Contabeis (CPC) homologados pelos 6rg5os regulamentadores.

Ill -PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

Os    principais    procedimentos    contabeis    mais    relevantes    adotados    na    elaborac5o    e
apresenta¢ao das Demonstra¢6es Contabeis foram os seguintes:

A) Receitas e Despesas

As  receitas foram  reconhecidas em  conformidade  ao  Regime  de Caixa  e  sao  provenientes de

patrocinio, transferencias financeiras e emendas parlamentares

As despesas foram registradas em conformidade ao Regime de Competencia.

8) lmobilizado

Os   bens   do   imobilizado   est5o   demonstrados   pelo   custo   de   aquisi€ao,   ajustados   por
depreciac5es    acumuladas    e    calculadas    pelo    m6todo    linear.    As    taxas    utilizadas    sao

estabelecidas  em  funcao  do  tempo  de  vida  tltil  fixado  por  esp6cie  de  bern,  com  base  na
lnstrucao Normativa SRF n9162/1998.



6

C) Patrim6nio Liquido

Esse  saldo  6  representado   pelo   patrim6nio   inicial  da  entidade,  acrescido  de  superavits  e

deficits que s5o apurados anualmente desde a sua constituicao.

0 deficit do exercicio de 2022 corresponde aproximadamente ao valor contabil de depreciac5o
dos bens do ativo imobilizado.

D) Recursos ingresses na instituicao

Todos   os   recursos   da   entidade   foram   aplicados   em   suas   finalidades   institucionais,   em

conformidade  com  seu   Estatuto  Social,  demonstrados  nas  suas  despesas  e  investimentos

patrimoniais.

|#fHvu'L try.-yL Gi ft3=L'i,|gr
Tamara Cristrne de Souza e Silva
Contador CRC -1SP316136/0-1

CPF: 370.236.498-67


